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”Klart Ella ska få lära sig ryggsim.
  Det är bara att ansöka.”Mycket i ditt liv är så självklart. Att gå på bio, träffa kompisar, träna, fika, resa. Så borde 

det vara för alla, men så är det inte. Vi som har en utvecklingsstörning behöver stöd och 

hjälp för att klara av vardagen. En kontaktperson som kan följa med oss är skillnaden 

mellan ett bra och ett dåligt liv. Men det måste vi ansöka om och tyvärr blir det 

ibland avslag. Rätten till ett vanligt liv borde vara lika självklar för oss, eller hur? 

Självklart för dig. Ansökan för oss.fub.se/vanligtliv  #vanligtliv
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ÅRSREDOVISNING
Riksförbundet FUB:s styrelse lämnar  
härmed följande årsredovisning för  

verksamhetsåret 2014.
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F Ö RVA LT N I N G S B E R ÄT T E L S E

Allmänt om FUB
FUB är den intresseorganisation inom svensk han-
dikapprörelse som verkar för att barn, ungdomar 
och vuxna med utvecklingsstörning skall kunna leva 
ett gott liv, med inflytande och delaktighet i samhäl-
let. FUB erbjuder också stöd, erfarenhetsutbyte och 
gemenskap.

Utvecklingsstörning är en funktionsnedsättning 
som på olika sätt och olika mycket påverkar livet 
för många barn och vuxna samt deras anhöriga i 
vårt land. När man har en utvecklingsstörning tar 
det längre tid att förstå och lära sig nya saker, men 
alla kan utvecklas. Med ett personligt stöd, gott 
bemötande och bra hjälpmedel kan svårigheterna 
bli mindre och utmaningar besegras. Utvecklings-
störningen kan vara av varierande grad. En person 
kan också ha flerfunktionsnedsättningar, utveck-
lingsstörning tillsammans med t.ex. rörelsehinder, 
syn- eller hörselnedsättning. Det finns många olika 
orsaker till utvecklingsstörning. Nationell och inter-
nationell forskning redovisar årligen nya rön, inte 
minst om bakgrunden till utvecklingsstörning hos 
små diagnosgrupper. Begreppet utvecklingsstörning 
används för att beskriva att funktionsnedsättningen 
uppkommit under utvecklingsåren, dvs. före 16-18 

års ålder (före födelsen, vid födelsen eller däref-
ter). Begreppet återfinns i lagar som LSS (Lag om 
Stöd och Service till vissa funktionshindrade). FUB 
anser det därför viktigt att behålla begreppet ut-
vecklingsstörning. Andra begrepp är ”intellektuellt 
funktionshinder” och ”kognitiva funktionshinder” 
som dock vanligen omfattar en bredare grupp indi-
vider än FUB:s målgrupp. FUB:s långsiktiga mål är 
att personer som har en utvecklingsstörning ska ha 
samma möjligheter till delaktighet i samhället och 
självbestämmande som andra utan utvecklingsstör-
ning har.

FUB är organiserat i tre nivåer: lokalförening, 
länsförbund och riksförbund. Tillsammans utgör de 
sedan år 1956 Riksförbundet FUB, som är en parti-
politiskt och religiöst obunden ideell förening. Med-
lemskapet är alltid knutet till en lokalförening. Det 
högsta beslutande organet är den årliga förbunds-
stämman, med representation från lokalföreningar 
och länsförbund.

Mellan förbundsstämmor beslutar en förbunds-
styrelse om förbundets angelägenheter och tar ställ-
ning i övergripande policyfrågor med utgångspunkt 
i FUB:s stadgar och målprogram.

Inom FUB finns sedan år 1995 Klippan, en för-
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eningsverksamhet 
där personer med 
u t v e c k l i n g s s t ö r-
ning driver sina 
egna frågor. Klippan 
har en riksstyrelse 
som avlämnar en egen 
verksamhetsberättelse. 
Klippans motsvarighet till 
FUB:s förbundsstämma, riks-
stämman, samlas vart tredje år. 
Klippans verksamhet bedrivs i lokala 
sektioner i samarbete med en lokalförening och/el-
ler ett länsförbund.

Riksförbundet FUB ger ut tidningen UNIK 
med 6 nummer per år. UNIK innehåller även lätt-
läst material som även finns inläst på cd-skiva. FUB 
har webbplatsen www.fub.se. Riksförbundet har av 
Svensk Insamlingskontroll under året haft fortsatt 
förtroende att ha ett så kallat 90-konto.

Riksförbundet har sitt förbundskansli i Stock-
holm. Det ger service i allt det ideella arbete som 
utförs av medlemmar, lokalföreningar, länsförbund, 
förbundsstyrelse, sektioner inom Klippan och dess 
riksstyrelse samt inom olika nätverk. Kansliets ser-

vice omfattar bl.a. 
information, utbild-
ning, rådgivning 
och administrativ 

service. Från kansliet 
samordnas också ut-

bildnings- och konfe-
rensverksamhet, liksom 

internationell samverkan. 
För     att uppnå våra mål 

arbetar FUB dels med intressepo-
litiskt påverkansarbete, dels med kun-  

skapsspridning internt och externt. Vi genomför 
kampanjer, närvaro i media, riktade skrivelser till 
myndigheter, remissvar, politikeruppvaktningar 
och deltagande i en mängd olika referensgrupper 
hos myndigheter. För att sprida kunskap anord-
nar vi utbildningar, konferenser och mötesplatser 
och ger ut vår egen tidning UNIK. Vi har även en 
egen tillgänglighetsanpassad webbplats. Genom att 
driva vissa specifika frågor och sprida kunskap om 
utvecklingsstörning synliggör vi våra medlemmars 
olika behov både för makthållare och gemene man. 
På så sätt tror vi att vi på bästa sätt kan få till stånd 
förändringar i samhället för våra medlemmar.
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Förbundsstämma
Temadagen  2014
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E KO N O M I S K T  R E S U LTAT,  
S TÄ L L N I N G  O C H  PE R S O N A L

Ekonomisk ställning
Under perioden 2009-2013 redovisade Riksförbun-
det FUB varje år ett positivt resultat vilket innebur-
it att organisationens Egna kapital succesivt byggts 
upp och skapat en plattform för god ekonomi. Ett 
utrymme och en gynnsam situation har därför upp-
stått för att med hjälp av ackumulerade medel göra 
satsningar till gagn för vår rörelse, inte minst i syfte 
att öka vår synlighet och omvärldens medvetenhet 
om de viktiga frågor vi driver. Ett exempel på en 
sådan satsning är kampanjen ”Ansökan om ett van-
ligt liv” som genomfördes under verksamhetsåret. 
Kampanjens syfte var att uppmärksamma den dis-
kriminering som personer med utvecklingsstörning 
utsätts för på grund av avslag på olika stödinsatser. 
Kampanjen blev mycket medialt uppmärksammad. 

Sammantaget har den verksamhet som Riksför-
bundet FUB bedrivit under 2014 resulterat i ett un-
derskott med – 3 477 tkr.

Viktiga intäktskällor för FUB är primärt med-
lemmarnas avgifter, det statsbidrag som erhålls från 
socialstyrelsen, projektstöd från Arvsfonden samt 

stödet från PostkodLotteriet där FUB sedan 2012 är 
en av lotteriets förmånstagare.Utöver det stöd FUB 
mottar som förmånstagare så beviljade Postkod-
Lotteriet under 2013 medel till två så kallade spe-
cialprojekt som FUB ansökt om att genomföra. Det 
ena ”Come Together” i samarbete med Erikshjälpen 
och senare ”Störd och stolt” som genomförs på egen 
hand.  Medlen (sammanlagt 12 miljoner) utbetala-
des vid beslutstillfället och skall täcka utlägg under 
projektens tvååriga löptid, som i huvudsak omfattar 
2014 och 2015.

Vår organisation kommer att vara fortsatt bero-
ende av viljan från samhället och enskilda att stödja 
vår verksamhet och det kan ske på många olika sätt. 
Ett sätt är att via upprättat testamente avstå kvarlå-
tenskap till FUB-rörelsen. Några testamentesgåvor 
har dock inte erhållits under verksamhetsåret 2014. 

Riksförbundet vill framföra sin tacksamhet för 
alla de medel som erhållits och som tillskapat för-
utsättningar för vårt arbete och vår strävan att även 
fortsättningsvis vara en kraftfull aktör inom det 
handikappolitiska området.
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Intäkter och kostnader
Årets totala intäkter har uppgått till 27 984 tkr (23 
318 tkr) Främsta förklaringen till denna ökning ut-
görs av de projektmedel från Postkodlotteriet som 
omnämns ovan,vilka påverkar intäktssidan, då den 
bokföringsmässiga hanteringen innebär att intäk-
terna redovisas i takt med att kostnader uppstår i 
projektet. Förhållandet att inga testamentesintäkter 
influtit under 2014, påverkar däremot intäktsidan i 
negativ riktning ställt i relation med föregående år  
I övrigt har det inte skett några större förändringar 
på intäktssidan vad gäller nivåer, ställt i relation till 
verksamhetsåret 2013. 

Verksamhetens kostnader har uppgått till 33 400 
tkr (24 706 tkr) Även kostnadssidan höjs som en 
konsekvens av att projektmedel tas i anspråk, vilket 
även här står för en stor del av förklaringen av kost-
nadsökningen jämfört med föregående år. Utöver 
detta påverkar under året genomförda satsningar 
utfallet som den tidigare nämnda kampanjen samt 
exempelvis fortsatt utveckling av webbplats och 
övrig IT-miljö. På personalsidan så har antalet pro-
jektanställda ökat för att hantera de ansökta projekt 
som FUB beviljats medel till, vilket bidragit till att 
höja personalkostnaderna. Under året har ett byte 
skett avseende posten som förbundskansliets kans-
lichef som medfört omställningskostnader som i 
helhet belastar personalkostnaderna verksamhets-
året 2014. Verksamhetens kostnader fördelar sig på 
övriga externa kostnader 19 186 tkr (12 473 tkr), 
personalkostnader 13 647 tkr (11 625 tkr) samt av-
skrivningar 567 tkr (608 tkr).

Avskrivningar av materiella anläggningstillgång-
ar inbegriper avskrivning avseende genomförda 
arbetsmiljöanpassningar av kansliets lokaler 2009 
samt 2014. Vad avser lokalinvestering som genom-
fördes 2009 återstår den del för vilken avskrivning 
sker på tjugo år. Under 2014 genomfördes en ytter-
ligare lokalinvestering som skrivs av under en fem-
årsperiod. I sammanhanget ingår även kostnader 
för avskrivning för investeringen i förbundets webb-
plats. Summa avskrivningar uppgår till 567 tkr (608 
tkr).

Vi kan blicka tillbaka på ytterligare ett bra år på 
finansmarknadsområdet. Som en konsekvens av 
detta har återföring skett av tidigare nedskrivning-
ar av Riksförbundets värdepappersinnehav, vilket 
påverkat resultatet positivt med 1 767 tkr. Denna  
nämnda faktor är det huvudsakliga skälet till att re-
sultatet av de finansiella posterna sammantaget upp-
går till 1 939 tkr. 

I och med detta uppgår det bokförda värdet av 
Riksförbundets värdepapper per 2014-12-31 till 35 
872 tkr. Marknadsvärdet uppgick vid samma tid-
punkt till 38 160 tkr.

Resultat
Sammantaget innebär ovanstående att Riksförbun-
det för verksamhetsåret 2014 uppvisar ett negativt 
resultat om 3 477 tkr. 

Soliditeten i organisationen uppgår till 70 % (före-
gående år 66%).
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Flerårsöversikt 2014 2013 2012
Medlemsintäkter, tkr 2495 2 447 2 417
Gåvor och bidrag, tkr 17 939 13 577 13 834
Övriga intäkter, tkr 2 550 2 315 2 235
Resultat efter 
finan siella poster, tkr -3 477 2 453 2 389
Balansomslutning, tkr 4 2581 50 216 36 379
Antal anställda  
på förbundskansliet 15,6 16,2 15,5
Antal medlemmar, st 24 826 25 161 25 122
Antal lokalföreningar, st 156 154 158

 
Särskilda dispositioner av årets resultat
Mot bakgrund av bestämmelser i gåvobrev/testa-
mente så kommer delar av årets resultat enligt ned-
anstående resultaträkning att omföras. Bokföringen 
av detta kommer att ske i 2015 års redovisning via 
omföring av medel mellan Fonder och Balanserat 
kapital. Detta avser Fritidsmedelsfonden (82 tkr) 
samt Märtha Bergdahls gåva (45 tkr).

Kansliets personal
Riksförbundet är sedan många år medlem i arbetsgi-
varorganisationen KFO och har kollektivavtal med 
Unionen. Riksförbundet har under 2014 haft 15,56 
årsarbetare anställda för förbundskansliets uppgifter, 
vilka fördelar sig enligt följande: 

Handläggare (ombudsmän, jurister)  5,81 
Webb/kommunikation/insamling 2,33 
Sekreterare och handledare 0,95
Kurser och konferenser 1,0

 Allmän administration/personal/ 
ekonomi/medlemsservice/it 3,95
Internationellt/projektverksamhet/försäkring 1,52
 Därutöver har förbundet haft 4,71 anställda för att 
bedriva projektverksamhet.

För att tillskapa fler arbetsplatser har kansliet under 
året byggts om. 

Kansliets planeringsdagar 2014, tre till antalet, an-
vändes till planering av kommande års arbete utifrån 
förbundsstämmans beslut. 

Under våren 2014 genomfördes en arbetsmiljö-
enkät, avseende den psykosociala arbetsmiljön 
bland de anställda. Enkäten, som var den andra i 
ordningen, redovisar genomgående goda värden. 

Hjärtstartare inköptes under 2013 och under 
2014 har ytterligare två anställda fått utbildning i 
Hjärt och lungräddning (HLR) och hur man använ-
der den aktuella utrustningen.  Dessutom har fyra 
anställda gått kurs i konsten att skriva lättläst.

Förbundskansliet har under året producerat fyra 
nyhetsbrev till lokalföreningarna och länsförbunden 
samt fyra nyhetsbrev till Klippansektionerna.
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MEDLEMMAR OCH MEDLEMSSERVICE

FUB har två medlemskategorier, huvudmedlem 
respektive familjemedlem. Man är medlem i en lo-
kalförening. Lokalföreningarna betalar enligt FUB:s 
stadgar och beslut på förbundsstämma, en avgift till 
Riksförbundet för service och förmåner till med-
lemmarna. Avgiften har under året uppgått  till 110 
kr för huvudmedlem och 50 kr för familjemedlem. 
Avgiften ger tillgång till viss juridisk rådgivning, 
subventionerad utbildning, företagsförsäkring, möj-
lighet att teckna privata medlemsförsäkringar, in-
formation genom www.fub.se och trycksaker och 
medlemstidningen UNIK.

Medlemsutveckling
Efter ett par år med i princip identiskt medlemsantal 
kan noteras en viss nedgång 2014. Även om FUB har 
en relativt stabil situation vad gäller medlemsutveck-
lingen så kan dock över tid noteras en svagt nedåt-
gående trend. Frågan om medlemsutvecklingen är 
ständigt aktuell och ett ämne som engagerar rörel-
sens medlemmar. Utvecklingen aktualiserar behovet 
av att tydliggöra värdet med att vara ansluten till vår 
organisation och att arbeta vidare med att bygga och 
synliggöra den medlemsnytta som kan erbjudas. Det-
ta i syfte att öka intresset för att vara medlem i FUB.

25 122 medlemmar 25 161 medlemmar 24 862 medlemmar

2012                   2013                   2014



1514 R I K S F Ö R B U N D E T  F U B  2 0 1 4  •  E K O N O M I S K T  R E S U LTAT,  S TÄ L L N I N G  O C H  P E R S O N A LR I K S F Ö R B U N D E T  F U B  2 0 1 4  •  E K O N O M I S K T  R E S U LTAT,  S TÄ L L N I N G  O C H  P E R S O N A L

F Ö R BU N D S S TÄ M M A N

Riksförbundet FUB skall enligt landsmötesbeslut 
från år 2004 genomföra en årlig förbundsstämma. 
Varje lokalförening och länsförbund har rätt att utse 
ett ombud som bör vara ordföranden. Länsförbund 
har därutöver rätt att utse en person med utveck-

lingsstörning. Årets förbundsstämma ägde rum i 
Malmö den 17-18 maj och samlade 72 stycken röst-
berättigade ombud. Förbundsstämman föregicks av 
en temadag rörande LSS (Lag om stöd och service 
till vissa funktionshindrade).

Förbundsstämma
Omröstning 2014
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INTRESSEPOLITIK 

Den verksamhetsinriktning som antagits av för-
bundsstämman har som vägledande begrepp:

• Inflytande och valfrihet
• Tillgänglighet och delaktighet
• Goda levnadsvillkor
• Demokrati
• Samverkan

Det prioriterade intressepolitiska arbetet har som 
övergripande mål att dessa begrepp skall förverkli-
gas för barn, unga och vuxna med utvecklingsstör-
ning, oavsett omfattningen av funktionshinder. Den 
medlemsnytta som skapas genom att FUB bedriver 
ett hållbart och brett intressepolitiskt arbete måste 
förenas med det individuella stöd som medlemmar 
kan få genom rådgivning av bland annat rättsom-
bud, medlemsrådgivare, jurister och ombudsmän. 
Till detta skall läggas enskilda medlemmars möjlig-
heter att känna tillhörighet och gemenskap, exem-
pelvis genom fritidsaktiviteter. Senare års studier av 
olika ideella organisationer har visat att önskemål 
om gemensamma aktiviteter har ökat medan enga-
gemanget för att lägga tid och kraft på intressepoli-
tisk verksamhet, ändrat karaktär till att ofta handla 
om enfråge intressen eller till och med minskat. Att 
vända denna trend och stimulera alla delar i organi-
sationen att aktivt arbeta med intressepolitisk verk-
samhet är en utmaning för hela FUB-rörelsen.

En viktig del av det intressepolitiska arbetet bedrivs 
av de kommittéer och arbetsgrupper, som förbunds-
styrelsen valt att inrätta

Inrättandet av dessa former av grupperingar, 
anger även förbundsstyrelsens prioriteringar av cen-
trala intressepolitiska bevakningsområden. De är på 
detta sätt även styrande för förbundskansliets priori-
teringar och fördelning av personalresurser.

Kommittéer inrättas när FS anser att ett områ-
de är principiellt viktigt för FUB och skall utgöra ett 
särskilt bevakningsområde. 

Arbetsgrupper inrättas för kortare eller läng-
re tidsperioder för att utföra en/flera specificerade 
uppgifter som även begränsas i tid.  

Förbundsstyrelsen utser ledamöterna i varje 
kommitté, i kommittéer ingår alltid en förbundssty-
relseledamot som också är ordförande i kommittén. 
Förbundskansliet utser en kansliresurs (handlägga-
re) att delta i kommitténs arbete. Tjänstemannare-
presentationen innebär ett uttalat ansvar för tjäns-
temannen att förbereda möten, ta fram dagordning 
och i övrigt bereda ärenden samt att inneha sekre-
terarfunktionen (om inte annat beslutas i särskild 
ordning). Kommittéerna följer utvecklingen inom 
sina områden initierar åtgärder och bereder bl.a. re-
misser. Under året har en specifik arbetsordning för 
kommittéarbetet framtagits.
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Kommittéer
LSS-kommittén
LSS-kommittén har under år sammanträtt vid tre 
tillfällen.

Förbundsstyrelsen tillsatte i juni 2012 en 
LSS-kommitté med uppdrag att utarbeta en hand-
lingsplan i syfte att bevara och stärka rättigheterna 
i LSS. Handlingsplanen antogs av förbundsstyrelsen 
och presenterades på förbundsstämman i maj 2013 
för att därefter skickas ut till samtliga länsförbund 
och lokalföreningar. Denna handlingsplan har un-
der året utvärderats och reviderats.

Under året har kommittén tillsammans med 
Studieförbundet Vuxenskolan (SV), arbetat fram 
ett nytt och lättläst studiematerial om LSS, för alla 
medlemmar i FUB allmänhet, men för personer 
med utvecklingsstörning i synnerhet. I den proces-
sen genomfördes under året en träff i Helsingborg 
med en referensgrupp från Klippan för att få syn-
punkter på utformningen av materialet. Avsikten är 
att lokalföreningar och länsförbund under 2015 kan 
inleda arbetet med att arrangera kurser och konfe-
renser internt och externt men framför allt anordna 
studiecirklar för olika målgrupper inom FUB.

Fram till årsskiftet 2013/2014 genomfördes ett 
upprop med en namninsamling med anledning av 
Uppdrag Gransknings reportage om kommuners in-
köp av konsulttjänster i form av utbildningsinsatser 
inom LSS-området. Reportaget avslöjade förekom-
sten av nedlåtande attityder. Cirka sjutusen personer 
anslöt sig till uppropet. Resultatet av namninsamling-
en och följebrev skickades först till Socialutskottets 
ledamöter och senare till alla ledamöter i Riksdagen.

Kommittén ansvarade för genomförandet av en 
temadag om LSS i samband med förbundsstämman 
i Malmö och har under året till förbundsstyrelsen 
sammanställt konkreta ändringar i LSS för att stärka 
lagstiftningen.

Kommittén upplöstes i juni månad för att under 
hösten nybildas. LSS-kommitten med ny samman-
sättning hade sitt första möte i januari månad 2015.

Stadgekommittén
Stadgekommittén har under året sammanträtt vid 
två tillfällen.

Kommittén har vid sina sammanträden ägnat 
sig åt att analysera konsekvenserna av de beslut som 
stämman fattat, behandla stadgemotioner samt att 
revidera God föreningssed enligt dessa beslut.

Personalkompetenskommittén
Kommittén inrättades 2013 och medverkade i bör-
jan av 2014 i en hearing arrangerad av Socialstyrel-
sen. Temat vid detta tillfälle var att diskutera inne-
hållet i en uppdragsutbildning för LSS-handläggare. 
Vidare har ett möte genomförts under hösten.

Kommittén för  
personer med flerfunktionsnedsättning
FUB:s kommitté för personer med flerfunktions-
nedsättning hade under år 2014 en fortsatt nära 
samverkan med Nka, Nationellt kunskapscentrum 
anhöriga. Nka är ett treårigt projekt i syfte att ut-
veckla ett nationellt kunskapsstöd för anhöriga till 
barn och unga med flerfunktionsnedsättning.  Kom-
mittén har under året haft fem samverkansmöten 
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med Nka, samtliga i form av videokonferenser. FUB 
är representerat i Nka:s styrgrupp. Styrgruppen har 
haft tre videokonferensmöten och ett heldagsmöte i 
Kalmar under år 2014.

Under hösten arbetade kommittén aktivt, till-
sammans med Synskadades Riksförbund, för att på-
verka regeringen att permanenta/förlänga projektet 
som upphörde vid årsskiftet 2014/2015. Nka har nu 
tilldelats 1,5 miljoner kronor för att under 2015 vi-
dareutveckla kunskapsstödet.

Den 10-11 mars 2014 anordnades den nationella 
konferensen Livets möjligheter i Stockholm. Konfe-
rensen arrangerades av Nka i nära samarbete med 
Riksförbundet FUB, Synskadades riksförbund och 
Föreningen JAG. Konferensen samlade närmare 400 
personer. Teman för konferensen var kommunika-
tion och samspel, hälsa och välbefinnande, hjälpme-
del och möjlighet att leva ett gott liv som vuxen.

I anslutning till konferensen hade FUB:s kom-
mitté tillsammans med Nka ett möte med statsse-
kreteraren vid Socialdepartementet och departe-
mentets sakkunnige i funktionshinderfrågor. Mötet 
syftade till att lyfta behovet av en permanentning av 
det nationella kunskapsstödet för anhöriga till per-
soner med flerfunktionsnedsättning.

FUB medverkade i en debattpanel vid Nka:s se-
minarium Framtidens anhörigstöd, som arrangera-
des under politikerveckan i Almedalen, den första 
veckan i juli. Seminariet anordnades mot bakgrund 
av riksrevisionens rapport Stödet till anhöriga om-
sorgsgivare (RiR 2014:9).

En idéskrift Rätt att leva – inte bara överleva 
har initierats av FUB, med syfte att nå politiker och 

beslutsfattare för att synliggöra det stöd som barn, 
unga och vuxna med flerfunktionsnedsättning och 
deras anhöriga behöver. Det övergripande syftet 
med skriften var att ta fram ett kraftfullt underlag, 
som kan användas i det intressepolitiska påverkans-
arbetet. Målet är att kunskapsstödet ska bli perma-
nent och även omfatta anhöriga till vuxna med fler-
funktionsnedsättning. Skriften togs fram av Nka i 
nära samarbete med Riksförbundet FUB. 

Kommittén för skola och utbildning
Kommittén har under året haft fem möten.

Under året har kommittén planerat och genom-
fört ett seminarium i Almedalen tillsammans med 
Autism- och Aspergerförbundet som handlade om 
särskolan. Seminaret hade en 90 min lång panel-
diskussion med riksdagspolitiker, förtroendevalda 
från båda förbundet och generaldirektören för Spe-
cialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) där olika 
frågor inom särskolan diskuterades.

FUB har även bjudit in forskaren Jenny Wilder, 
Mälardalens Högskola, för att tala om forskning 
kring övergången förskolan och särskola.

Kommittén har under året träffat representanter 
från Klippan i flera sammanhang för att lägga upp 
hur vi kan samarbeta i vissa frågor och kommer un-
der 2015 att åka ut och träffa Klippansektioner för 
gemensam diskussion.

Via kommitténs insatser har debattartiklar in-
förts i Lärarförbundets tidning och i Dagens Sam-
hälle om att kunskap om funktionsnedsättningar 
skall vara ett obligatoriskt inslag i rektorsutbildning-
en. Det pågår även ett fortsatt arbete med Skolverket 
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om hur rektorsutbildningen om funktionsnedsätt-
ning mer konkret ska se ut. Innan valet uppvaktade 
FUB Ibrahim Baylan, socialdemokraternas talesper-
son i utbildningsfrågor. FUB har under året fortsatt 
att diskutera och följa utredningen Moderniserad 
studiehjälp (SOU 2013:52)

Ett antal remisser har behandlats och besvarats 
under året, dessa är:

Departements PM för vissa skolfrågor del 1, 
Departements PM för vissa skolfrågor del 2,
Svenska för invandrare - valfrihet, flexibilitet och 

individanpassning (SOU 2013:76)
Skolverkets Allmänna Råd med kommentar om 

arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och åt-
gärdsprogram.

 
Kommittén för medlemsstöd
Kommittén har under året haft fyra möten.

Kommittén har planerat och genomfört en 
grundutbildning vilket resulterade i 18 nyutbil-
dade medlemsrådgivare och rättsombud samt en 
fortbildning med ett 60-tal deltagare. Vi har un-
der året diskuterat flera olika praktiska och etiska 
frågeställningar som berört de frivilliga uppdra-
gen. I kommittéarbetet har även legat att utveckla 
och anpassa utbildningen så att den hela tiden är 
relevant och angelägen för alla aktiva medlems-
rådgivare och rättsombud. En film om medlems-
rådgivare har tagits fram och den ligger nu på vår 
webbplats. Vidare har en Facebookgrupp bild-
ats för medlemsrådgivare och rättsombud, vars 
administration kommittén ansvarar för. 

FUB har 51 medlemsrådgivare och 39 rättsombud 
som i sina kontakter med rörelsens medlemmar 
sammantaget och årligen utgör ett viktigt stöd i olika 
avseenden, rådgivning, hjälp med överklaganden 
m.m. Utifrån inlämnade årsrapporter kan utläsas att 
fler än tusen personer på årsbasis får hjälp av FUB:s 
medlemsrådgivare och rättsombud.

Kommittén för medlemsstöd planerar vidare för 
ett utvecklat samarbete med Klippan under 2015.

Boendekommittén
Boendekommittén hade under år 2014 fyra möten, 
varav två telefonmöten. Utöver detta hölls tät kon-
takt via mejl. 

Under det första halvåret inriktades kommit-
téns arbete på att färdigställa analysen av svaren 
på medlemsenkäten Hur bor du idag och hur vill 
du bo i framtiden? samt att sammanställa rappor-
ten ”Ett gott liv” Om bostad och stöd i bostaden, nu 
och i framtiden, för personer med utvecklingsstörning 
(Riksförbundet FUB, 2014). Rapporten inleds med 
en nulägesbeskrivning av olika sätt att bo och få sitt 
stöd. Därpå presenteras resultatet av enkätunder-
sökningen. Avslutningsvis pekar kommittén på vik-
tiga framtidsfrågor som rör bostad och stöd i bosta-
den för personer med utvecklingsstörning

Rapporten ”Ett gott liv” presenterades vid ett 
LSS-seminarium, som Riksförbundet FUB anord-
nade under politikerveckan i Almedalen.

Under hösten 2014 ombildades kommittén se-
dan två ledamöter avgått. Den nybildade boende-
kommittén träffade under hösten den projektgrupp 
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på Socialstyrelsen, som arbetade med regeringsupp-
draget att kartlägga fyra LSS-insatser med möjlighet 
att ge förslag till lagändringar. En av LSS-insatserna 
var bostad med särskild service för vuxna. Vid mötet 
redogjorde kommittén för de viktiga framtidsfrågor 
som redovisas i FUB:s boenderapport.

Arbetet med att ta fram ett policydokument om 
bostad och stöd i bostaden inleddes och kommer att 
färdigställas i början av år 2015.

Kommittén för hälsa och sjukvård
Kommittén för hälsa och sjukvård är nybildad 
och hade sitt första möte den 10 september 2014 
där man planerade för ett temanummer (Häl-
sa- och sjukvård) i UNIK nr 1 2015 och bestäm-
de att ta kontakt med Sveriges Kommuner och 
Landsting (SKL) för en uppvaktning. Uppvakt-
ningen kom till stånd i november då kommittén 
tillsammans med förbundsordföranden träffade 
SKL för att bl.a. diskutera överdödligheten bland 
våra medlemmar och underlåtenhet att kalla till 
mammografiundersökningar samt problematiken 
gällande avsaknaden av initierade hörsel- och 
synundersökningar för personer i gruppbostäder 
och i övrigt. Vidare önskade kommittén ha samarbete 
med SKL i dessa frågor för att sprida kunskap i 
bristerna och ge bra exempel på när det fungerar, 
nätverkande samt anpassade undersökningar m.m. 
SKL ställde sig då avvaktande till denna form av 
samarbete men man kom överens om att ses om ett 
år igen och diskutera utvecklingen på området. I 
kommitténs första möte tog man även i enlighet med 

motioner upp diskussion kring att på en länsför-
bundsträff 2015 ge länsförbunden konkreta verktyg 
för att bedriva ett arbete om att efterfråga syn- och 
hörselscreening hos kommunernas LSS-verksamhet 
och landstingen/regionerna. Man talade även bl.a. 
om att inleda en dialog med professionen genom 
deras egna nätverk där läkare talar till läkare.  

I december 2014 hade kommittén ett telefon-
möte där man stämde av inför temanumret i UNIK 
nr 1 2015 och diskuterade innehållet till en länsför-
bundsträff 2015.

Kommittén för Arbete och Daglig verksamhet
Kommittén har haft fem möten under året. Under 
några möten diskuterade kommittén tillsammans 
med en referensgrupp från Klippan om vad som är 
viktigt och vad som bör prioriteras.

Medlemmar i kommittén har deltagit i olika re-
ferensgrupper, exempelvis i Handikappförbun dens 
projekt ”Rätt Stöd till arbete” som avslutades under 
året. 

Kommittén har fått indikationer på att det på-
går en centralisering av dagliga verksamheter i lan-
det.  För att få en bild av hur utbrett det är skicka-
de kommittén ut en förfrågan vid flera tillfällen till 
lokalföreningar, medlemsrådgivare, rättsombud och 
enskilda medlemmar och bad om hjälp att få svar 
på några frågor om hur det såg ut i deras kommun. 
Tyvärr blev svarsfrekvensen så låg att det inte går att 
dra några slutsatser.

Kommittén inledde samarbete med olika orga-
nisationer och arbetsgivaraktörer för att få till stånd 



en Arvsfondsansökan som syftar till att fler personer 
med utvecklingsstörning ska få arbete. Processen 
pågår fortfarande.

Andra samarbeten som startats under året är 
med projektet Störd och Stolt samt med kommittén 
för Flerfunktionsnedsättning.

Kommittén för Åldrande
Kommittén för Åldrande har genomfört åtta möten 
under året.

Kommittén har haft ett mycket gott och tätt sam-
arbetat med Svenskt Demenscentrum, Äldrecen-
trum och Carpe, bland annat kring den årliga kon-
ferensen kring åldrande. Vi har träffats åtta gånger.

Under 2014 var FUB huvudarrangör för konfe-
rensen för första gången och mycket arbete har lagts 
ner på planering och genomförande. Konferensen 
”Hälsa för personer med utvecklingsstörning som 
åldras” hade närmare 300 deltagare.

I samarbete med professor Magnus Tideman, 
Svenskt Demenscentrum och Äldrecentrum har FUB 
erbjudit en föreläsning med en av världens mest kän-
da forskare inom området åldrande och utvecklings-
störning professor Christine Bigby, Australien.

Kommunikationskommittén
Kommunikationskommitténs uppdrag innebär ett 
sammanhållet ansvar för riksförbundets interna 
och externa kommunikation. Viktiga kanaler är 
tidningen UNIK och FUB:s och Klippans webbplat-
ser, som också ger stöd för lokala FUB-föreningar 
att skapa en webbplats. FUB finns också på sociala 
medier och syns genom kampanjer samt debattar-

Äldrekonferensen
Bengt Westerberg  2014
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tiklar och annan medverkan i olika medier.
Kommunikationskommittén har träffats fem 

gånger under året, varav ett tillfälle ägnades åt att 
påbörja planeringen av FUB:s 60 årsjubileum, Klip-
pans 20 års-jubileum samt gala i samband med fi-
randet. Kommunikationskommittén är planerings-
grupp för FUB:s jubileum år 2016 och referensgrupp 
till festkommittén för Klippans jubileum 2015.

Kommittén har reviderat FUB:s annonspolicy 
samt skrivit en ny policy för sponsring och insam-
ling. Kansliet tog i samband med det även fram en 
mall för sponsoravtal. 

Kommunikationskommittén har bevakat stan-
dardiseringsfrågor bland annat genom att träffa 
Stefan Johansson (KTH och FunkaNu) och disku-
terat hur FUB framöver kan fortsätta arbetet med 
standardisering, där kognitiv tillgänglighet är ett 
viktigt område. Kommittén har också intresserat 
sig för möjligheten att skapa kvalitetsstandarder för 
LSS-insatser. 

Kommunikationskommittén har följt besluten 
kring Centrum för Lättläst och uppvaktat myn-
digheten angående FUB:s platser i MTM:s råd och 
brukarråd som ska bildas, läsombudsverksamheten, 
nyhetstidningen 8sidor med mera. 

Inom ramen för kommunikationskommitténs 
verksamhet faller även det remissvar som inlämna-
des på betänkandet ”SOU 2013:58, Lättläst”.

Kommunikationskommittén formulerade mål 
för 2015 utifrån vissa av de övergripande målen i 
”FUB:s värdegrund och mål” och kommunikations-
policyn och såg detta året som en inledning på ett 
större arbete med mål- och resultatstyrning för FUB. 

Internationella kommittén
Internationella kommittén hanterar FUB:s fråge-
ställningar och samarbeten som är av internationell 
natur. Under 2014 träffades kommittén vid fem till-
fällen och kansliet har rullande kontakt med kom-
mittémedlemmarna mellan möten. 

FUB:s internationella verksamhet är bokstavli-
gen global, med pågående utvecklingsprojekt i sju 
länder, ett utvecklat nordiskt samarbete och ett eu-
ropeiskt engagemang genom Inclusion Europe, till 
vilket förbundsstyrelsen avsatt medel för att FUB 
skall kunna vara fullvärdiga medlemmar.

MyRight
FUB:s huvudpartner för projekt i utvecklingslän-
der heter MyRight (tidigare Shia). Med medel från 
Sida, driver MyRight och dess medlemmar (svens-
ka funktionshinderorganisationer) utvecklingspro-
jekt med fokus på uppbyggnad och förstärkning av 
funktionshinderrörelsen i projektländerna. Genom 
projekt som drivs av ett antal lokalföreningar och 
länsförbund är FUB aktiv i samtliga MyRights pro-
gramländer:

• Bolivia (FUB Ljusdal)
• Bosnien (FUB Stockholm)
• Nepal (FUB Örebro)
• Nicaragua (FUB Jämtland/FUB Östersund)
• Rwanda (FUB Jönköping)
• Sri Lanka (Gute Klippan)
• Tanzania (FUB Lidköping)

Vi kan se att i de flesta FUB-projekt finns projektak-
tiva med utvecklingsstörning och lokalföreningarna 
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kan intyga att delaktigheten är oerhört värdefullt för 
både projektet och för projektaktiva som får möjlighet 
att bidra med sina kunskaper och levnadshistorier.

2014 var en s.k. mellanår då man antingen avslu-
tar sitt projektengagemang eller påbörjar planering-
en för en ny treårsperiod.

Nordiska Samarbetsrådet
Under 2014 har Sverige varit vice ordförandeland 
i Nordiska Samarbetsrådet (NSR). Riksförbundet 
FUB och representanter för Riksklippan har deltagit 
i årets två möten, ett under våren på Färöarna och 
ett under hösten i Köpenhamn. Huvudteman under 
årets möten har varit kunskapsutbyte kring juridiska 
frågor, tillämpning av nya metoder för fosterdiag-
nostik, föräldrar med utvecklingsstörning, hälsofrå-
gor och arbetsfrågor.

Inclusion Europe 
Internationella kommittén följer det europeiska sam-
arbetet som berör personer med utvecklingsstörning, 
genom FUB:s medlemskap i Inclusion Europe. Valet 
till EU parlamentet hölls i maj 2014 och FUB bidrog 
till Inclusion Europes kampanj för att öka valdelta-
gandet i gruppen personer med utvecklingsstörning 
med exempel från Studieförbundet Vuxenskolan och 
FUB:s uppmärksammade projekt ”Mitt Val”.

Arbetsgrupper
Arbetsgruppen för God man frågor 
Arbetsgruppen har under året sammanträffat med 
överförmyndaren med ansvar för västra götaland. 

Vidare har arbetsgruppen, tillsammans med Riks-
klippan, träffat företaget Optio som specialiserat 
sig på godemans uppdrag. Ett sammanträffande har 
även ägt rum med Försäkringskassan där frågan om 
anhöriga som gode män diskuterades. Därutöver 
har arbetsgruppen inlett en inventering av utbild-
ningsmaterial för gode män.

Arbetsgruppen för ekonomi 
Arbetsgruppen tillsattes med anledning av en mo-
tion till förbundsstämman 2012 rörande ”Med-
borgarlön”. Förbundsstyrelsen utvidgade dock 
uppdraget till arbetsgruppen att även omfatta den 
totala ekonomiska situationen för personer med 
utvecklingsstörning. Arbetsgruppens slutrapport 
”Fångad i fattigdom?” presenterades under för-
bundsstämman 2014. Rapporten presenterades 
även under Almedalsveckan under ett seminari-
um. Under hösten 2014 arbetade arbetsgruppen 
fram vilka de viktigaste ekonomifrågorna är som 
Riksförbundet bör arbeta intressepolitiskt med de 
kommande åren. Finansdepartementet uppvakta-
des i december.

Arbetsgruppen för  
medlemsavgifter/medlemskap
Arbetsgruppen har på uppdrag av förbundssty-
relsen arbetat fram förslag till nya, ändrade med-
lemsformer och en översyn av medlemsavgiften. 
Förslagen presenterades i samband med förbunds-
stämman. I enlighet med lämnade förslag fattade 
stämman beslut om att familjemedlem fortsätt-
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ningsvis inte behöver vara bosatt på samma adress 
som huvudmedlem samt en korrigering av nivån 
vad gäller avgiften till riksförbundet, vad gäller hu-
vud- respektive familjemedlem.

Övrigt
Det sammantagna intressepolitiska påverkansar-
betet som FUB bedriver har bestått av att:

•  ta fram underlag och genomföra egna  
utred ningar

 •  uppmärksamma politiker och beslutsfattare på 
brister och behov av lagförändringar

•   uppvakta företrädare för regering, riksdag  
och centrala myndigheter

•   ingå som sakkunniga eller i referensgrupper  
till statliga utredningar/projekt

• medverka i samråd med centrala myndigheter
•    skriva remissyttranden på statliga utrednings-

förslag
• skriva debattartiklar

Det intressepolitiska arbetet har under år 2014 
dels gett underlag till FUB-organisationens olika 
led, dels verkat utåtriktat för att visa FUB:s stånd-
punkter.

Förbundsstämma
Deltagare 2014
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”Klart Oscar ska få gå på bio.
  Det är bara att ansöka.”Mycket i ditt liv är så självklart. Att gå på bio, träffa kompisar, träna, fika, resa. Så borde 

det vara för alla, men så är det inte. Vi som har en utvecklingsstörning behöver stöd och 

hjälp för att klara av vardagen. En kontaktperson som kan följa med oss är skillnaden 

mellan ett bra och ett dåligt liv. Men det måste vi ansöka om och tyvärr blir det 

ibland avslag. Rätten till ett vanligt liv borde vara lika självklar för oss, eller hur? 

Självklart för dig. Ansökan för oss.fub.se/vanligtliv  #vanligtliv
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P RO J E K T

FUB:s förbundsstyrelse har slagit fast att FUB aktivt 
och framåtsyftande dels skall engagera sig i utveck-
lingsprojekt, dels verka för att etablera goda kontak-
ter med forskningsmiljöer, inom olika discipliner.

Liksom tidigare år har Riksförbundet FUB varit 
engagerat i en lång rad projekt. Det har handlat om 
egna projekt, drivna av riksförbundet, eller av FUB:s 
Forskningsstiftelse ALA, aktiv medverkan tillsam-
mans med andra, genom medel erhållna från Post-
kodLotteriet och genom att riksförbundet FUB till-
styrkt andras projekt inom FUB:s intresseområde. 

Förtroendevalda och kanslipersonal ingår i flera 
styr- och referensgrupper i anslutning till projekten, 
som vanligen är fleråriga. Ämnesområdena för pro-
jekten har en stor bredd, vilket inte förvånar med 
tanke på att FUB verkar för personer med utveck-
lingsstörning i alla åldrar och med olika omfattning 
av utvecklingsstörning och andra funktionsnedsätt-
ningar. Nedan följer några exempel:

Arvsfondsprojekt:
Familjestöd – En Mänsklig Rättighet
Projektet avslutades under våren 2014. Under april 
2014, när slutresultatet av projektet var klart, ge-
nomfördes tre regionala konferenser för att sprida 

resultatet. Borlänge, Växjö och Eslöv fick erbjudan-
de om att ordna föreläsningar för politiker, social-
tjänst och omsorg och andra de fann angelägna att 
nå med detta budskap. I Borlänge och Växjö var in-
tresset så stort att antalet föreläsningar fick fördubb-
las. I Eslöv genomfördes en föreläsning tillsammans 
med personer i kommunen som planerar att starta 
ett liknande projekt inom kommunen. 

I samarbete med de lokala FUB-föreningarna 
anordnades ett kvällsmöte med föreläsning och dis-
kussion om FUB:s roll för dessa familjer i Borlänge 
och Växjö.

Projektet har tagit fram en DVD med handled-
ning, som handlar om föräldraskap och utveck-
lingsstörning, där målgruppen själv, beskriver sin 
situation och sina behov av stöd och utformning av 
stödet. 

Materialet kan användas av mödravårdscentra-
ler, barnavårdscentraler, socialtjänsten eller andra 
intresserade, som vill ordna föräldragrupper för att 
öka förståelsen för föräldrar med utvecklingsstör-
ning och deras speciella behov av stöd. Det kan även 
användas av enskilda föräldrar för att få kunskap 
och insikt om föräldraskap och de rättigheter och 
skyldigheter ett föräldraskap innebär.
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Om Jag Hade En Röst
Beviljades Arvfondsstöd i augusti, 2012. Projektet 
ska pågå i tre år.

Projektets syfte är att skapa nio pedagogiska fil-
mer om hur man språktränar barn enligt Karlstad-
modellen. Filmerna utformas som ett lättillgängligt 
verktyg för att visa hur man kan göra när man trä-
nar barn och ungdomar med språkstörning, genom 
konkreta exempel.  Under 2014 har projektet haft 
kontakt med flera lärosäten som vill lyfta in materi-
alet i sin undervisning.

Med Delaktighet i Sikte
Ett tvåårigt projekt som startades i maj 2013. Projek-
tets övergripande mål är att stärka personer med ut-
vecklingsstörning som samhällsmedborgare genom 
att öka deras möjligheter att företräda sig själv i sin 
vardag och ute i samhället. Utifrån Delaktighets-
modellen har projektet arbetat i tre pilotkommuner 
(Helsingborg, Jönköping och Berg ) och utbildat s.k. 
brukarvägledare i pilotkommunerna. I samband med 
utbildningen har anpassat studiematerial tagits fram 
som har haft stor spridning i många kommuner. Ett 
tredje tilläggsår kommer att sökas i början av 2015.

Anpassad IT – Vägen till Digital Delaktighet
Ett treårigt projekt som påbörjades i mars 2014. Pro-
jektet har tre mål: att utveckla en modell för distans-
utbildning för personer med måttlig utvecklings-
störning, att utveckla en utbildning som gör den 
digitala världen tillgänglig för personer med måttlig 
utvecklingsstörning genom anpassade IT-lösningar 
och att utveckla en webbutbildning i anpassad IT 

för stödpersoner (anhöriga och personal inom LSS) 
Projektet drivs i samarbete med Mora Folkhögskola 
där utbildningen är förlagd.

FUB i rollen som medsökande 
i ett Arvsfondsprojekt:
Hälsoinspiratörsprojektet
Tillsammans Svensk Utvecklingscentrum för Han-
dikappidrott (SUH).

Högskolan i Gävle genomför tillsammans med 
SUH och Riksförbundet FUB ett utvecklingsprojekt, 
vars syfte är att tillskapa en högskoleutbildningför 
unga vuxna som gått i särskolan. Under projektet 
bildades en nationell samverkansgrupp där FUB har 
en plats, tillsammans med CSN, Försäkringskassan, 
Arbetsförmedlingen, SPSM, skolverket, YH-myn-
digheten, Folkbildningen och Universitets- och 
högskolerådet. Projektets slutrapport planeras till 
årsskiftet 2014/2015.

Mitt Val 
Tillsammans med Studieförbundet Vuxenskolan 
och med Riks-Klippan som referensgrupp.

Åtta av tio personer med intellektuell funk-
tionsnedsättning väljer att inte rösta, visade den 
senaste valundersökningen (1998). Det kändes 
väldigt angeläget att ändra på detta under 2014 
– ”supervalåret”. Projektet hade tre syften: att ge-
nomföra cirka 50 studiecirklar med ett anpassat 
studiematerial i ett antal fokuskommuner, att ut-
bilda kvalificerade cirkelledare och att genomföra 
valdiskussioner runt om i Sverige. Genom projek-
tets olika aktiviteter låg valdeltagandet på cirka 
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80% av 280 deltagare i våra studiecirklar. Samtidigt 
har andra kommuner i landet också haft cirklar där 
man nådde 170 personer. På valdiskussionerna har 
cirkeldeltagarna deltagit tillsammans med vänner, 
personal, anhöriga och politiker. Uppskattningsvis 
har ytterligare 250 personer deltagit i projektets 
valdiskussioner.

Begripsam
Dyslexiförbundet, Autism- och Aspergerförbun-
det, och Riksförbundet FUB, har fått pengar från 
Allmänna Arvsfonden för att driva Begripsam – ett 
projekt om kognitiv tillgänglighet. Projektet ska 
pågå i tre år och ge en röst åt personer med funk-
tionsnedsättningar. Andra delar finansieras av Kon-
sumentverket och Post- och Telestyrelsen.

Ett 20-tal personer med dyslexi, adhd, autism, 
Aspergers syndrom och utvecklingsstörning får un-
der projekttiden utbilda sig för att bli specialister 
på att företräda sig själva och andra med liknande 
svårigheter. Ett annat syfte är att man, i samarbete 
med forskare och personer som i sitt yrke arbetar 
med frågorna, ska lyfta in begriplighetsaspekter i 
svenska och internationella standarder. Av den an-
ledningen får deltagarna också lära sig om utveck-
ling av tjänster, produkter och standardisering.

FUB i rollen som samarbetspartner 
i ett Arvsfondsprojekt:
Matglad
I samarbete med Hushållningssällskapet Väst.

Materialet kan även användas som stöd för per-
sonal som ska hjälpa personer med måttliga funk-

tionsnedsättningar att bli delaktiga i besluten som 
rör den egna maten, i sin vardag. För den som ar-
betar som personlig assistent kan appen vara ett ar-
betsredskap i det dagliga arbetet med maten. Den 
färdiga appen lanserades under hösten 2014.

Tell Us
I samarbete med Riksförbundet för döva, hörselska-
dade och språkstörda barn.

Tell-Us  övergripande mål är att ge ungdomar/
elever med kombinerad dövhet/hörselskada och 
olika grader av utvecklingsstörning möjligheter att 
framföra tankar och åsikter om sin studietid, fritid 
och familjeliv. Målgruppen under det första året 
är 5 – 6 ungdomar/elever som går sista året i en 
grundsärskola eller gymnasiesärskola. Studien ska 
även omfatta ungdomar som nyligen gått ut gym-
nasiesärskolan.

Makt i Media
I samarbete med filmföreningen Reaktor Sydost.

I december 2012 fick filmföreningen Reaktor 
Sydost pengar från Allmänna Arvsfonden för att 
kunna driva Makt i Media under tre år. Makt i Media 
är en nyhetssajt där personer medfunktionsnedsätt-
ningar arbetar med film, foto, webb-radio, webb-tv, 
bloggar, krönikor, reportage och intervjuer. Redak-
tionen finns i Karlskrona, men man kan skicka in 
nyheter till nyhetssajten var man än bor i landet.

KulturCollege
I samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan, 
Örebro.  Kulturcollege är ett 10-miljonersprojekt fi-



”Klart Rebecca ska få dansa tango.
  Det är bara att ansöka.”Mycket i ditt liv är så självklart. Att gå på bio, träffa kompisar, träna, fika, resa. Så borde 

det vara för alla, men så är det inte. Vi som har en utvecklingsstörning behöver stöd och 

hjälp för att klara av vardagen. En kontaktperson som kan följa med oss är skillnaden 

mellan ett bra och ett dåligt liv. Men det måste vi ansöka om och tyvärr blir det 

ibland avslag. Rätten till ett vanligt liv borde vara lika självklar för oss, eller hur? 

Självklart för dig. Ansökan för oss.fub.se/vanligtliv  #vanligtliv
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nansierat av Arvsfonden och Studieförbundet Vux-
enskolan. Projektet håller på från 2013-2016 och 
huvudman för projektet är Studieförbundet Vuxen-
skolan i Örebro län. Arvsfonden stödjer projekt för 
barn, ungdomar och personer med funktionsned-
sättning.

Syftet med projektet är att erbjuda en alternativ 
väg för personer med intellektuell funktionsnedsätt-
ning att närma sig ett arbete eller söka sig vidare till 
högre utbildning. Målet med projektet är att ta fram 
en ny utbildningsform som matchar arbetslivets be-
hov och synliggöra individernas funktionsförutsätt-
ningar.

Handigolf
I samarbete med Svenska Golfförbundet.

Allmänna arvsfonden har beviljat medel till 
Svenska Golfförbundet för projektet Handigolf 
2013-2015 där sex golfklubbar i Sverige under en 
treårsperiod ska utveckla handigolfverksamheten 
på sina anläggningar. 

Golfklubbarna skall rekrytera spelare som är 
funktionsnedsatta och målgruppen är barn, ung-
domar samt vuxna som har: Rörelsehinder, utveck-
lingsstörning, neuropsykiatriska funktionsnedsätt-
ningar, hörselnedsättningar och synnedsättningar. 
Fem till sex ledare/tränare ska utbildas i tillgänglig-
het, handikapplära, att möta och leda samt teknik-
utbildning och metodutveckling. Allt för att skapa 
en bred kompetens. Syftet med projektet är att fler 

personer med funktionsnedsättningar ska få möjlig-
het att ha golf som en aktivitet i sina liv.

I rollen som förmånstagare 
till PostkodLotteriet:
Projekt Störd och stolt
Under 2013 fick FUB medel av PostkodLotteriet 
till ett nytt projekt med titeln ”Störd och stolt” och 
under 2014 inleddes arbetet i projektet. Synliggö-
randet och uppmärksamheten är viktig och fokus 
är på mötet mellan människor och det faktum att vi 
alla har behov och brister – att vi alla är ”Störda och 
stolta”. Projektet kommer att samla in berättelser 
från personer med utvecklingsstörning i hela Sve-
rige och sprida på olika sätt för att tydliggöra vad 
vi alla kan lära av varandra. Syftet är att skapa för-
ståelse och förinta fördomar. Manifestera mångfald 
genom att människor sammanförs i spännande och 
oväntade samarbeten. Projektet vill också inspirera 
och ge goda exempel på arbeten och bra arbetsplat-
ser. I projektets regi genomfördes en stor aktivitet  
i Almedalen i syfte att påverka politiker och möta 
makthavare. Nära 100 personer deltog i detta på-
verkansläger med förläggning på lägergård på söd-
ra Gotland. De deltagande närverkade, bidrog med 
kunskapspridning samt genomgick talarträning. 
Det senare för att bland annat kunna vara delak-
tig och ställa frågor vid de seminarier man valt att 
delta på.
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FUB och projektet anordnade även fem egna semi-
narier, några med samarbetspartners, dessa var:

• Rättigheter: mer än roliga på scen och i TV-rutan
•  Värd ett gott liv? Särskilt stöd och boende; existens–

minimum och ensamhet
•  Får elever med utvecklingsstörning och autism lära  

på egna villkor i särskolan?
•  Åtta av tio röstar inte – hög tröskel till valdeltagande 

för personer med utvecklingsstörning.
• Vem vågar skita i mångfald?

Under veckan manifesterades även närvaro genom 
musik och fest. Svensk hip-hopelit med artister som 
Stor, Enheten och Mohammed Ali spelade på olika 
scener och en stor fest genomfördes med deltagande 
av många medlemmar från FUB Gotland och kända 
personer från kultursverige.

Come Together
I slutet av år 2012 inlämnades tillsammans med 
Erikshjälpen en projektansökan om ett tvåårigt 
projekt, med rubriken ”Come together – ett påver-
kansprojekt för alla barns rätt till skolgång” in till 
Svenska PostkodLotteriet. Ansökan beviljades och 
1:a september 2013 drogs projektet igång. En pro-
jektledare har anställts på 75 % och en musikprodu-
cent på 25%. Det övergripande målet med projektet 
är att barn med funktionsnedsättningar i Tanzania 
och i Rwanda ska gå i skolan. Projektet stödjer lokala 
partners i projektländerna med kapacitetsutveckling 

och både där och i Sverige satsar vi på kommuni-
kation och påverkansarbete. Under 2014 intensifie-
rades projektets olika delar. I februari arrangerades 
en konferens tillsammans med den lokala partnern 
YDCP i Tanga i Tanzania kring allas rätt till utbild-
ning och inkludering. Deltog gjorde representanter 
från statliga och lokala myndigheter och civilsam-
hälle. 

Under våren rekryterades fyra projektambassa-
dörer, från olika delar av Sverige. De har förberett 
sig på sitt uppdrag och en resa till Tanzania genom 
att bland annat delta på Politikerveckan i Almeda-
len, FUB Stockholms Skansendagen och har träffats 
regelbundet. En av projektambassadörerna, Axel 
Isaksson, tävlade också som representant för Riks-
förbundet FUB i PostkodMiljonären tillsammans 
med författaren Sören Olsson. Alla ambassadörer-
na var med under inspelningen av programmet. 
Förberedelser har även under 2014 gjorts för den 
dokumentärfilm som kommer göras om ambas-
sadörernas resa. En annan del i projektet är musik 
- musikaliska möten mellan artister med och utan 
funktionshinder från Östafrika och andra delar av 
världen är en del i kommunikationen kring projek-
tet. Flera grunder till låtar har spelats in med artister 
med funktionsnedsättningar från Kenya, Uganda 
och Tanzania. Den på Jamaica och i USA välkända 
artisten Yellowman som själv har en funktionsned-
sättning har också anslutit till projektet och i bör-
jan av 2015 släpps en låt med honom och artisten  
Monica från Tanzania.



A N S Ö K A N  O M  E T T  VA N L I G T  L I V

Under valåret 2014 genomfördes ”Ansökan om ett 
vanligt liv”, FUB:s största kommunikationskampanj 
någonsin. Annonser, debattartiklar och aktiviteter 
både nationellt, lokalt och i Almedalen. Cirka 60 lo-
kalföreningar och länsförbund deltog genom lokala 
kommunikationspaket som bestod av affischer och 
”det gröna kuvertet” med en tänkvärd blankett, där 
personer fick ”ansöka” om ett vanligt liv. Flera fören-

ingar delade ut blanketten till beslutsfattare. Kam-
panjen tog även plats på annonstavlor i Stockholms 
tunnelbana, i stora dagstidningar och på bio. Ge-
nom skicklig mediaplanering och god vilja från oli-
ka medier fick kampanjen stort utrymme, värt flera 
miljoner. Många uppmärksammade kampanjen och 
mätningar visar på bra genomslag.



”Klart Isabelle ska fira på restaurang.
  Det är bara att ansöka.”Mycket i ditt liv är så självklart. Att gå på bio, träffa kompisar, träna, fika, resa. Så borde 

det vara för alla, men så är det inte. Vi som har en utvecklingsstörning behöver stöd och 

hjälp för att klara av vardagen. En kontaktperson som kan följa med oss är skillnaden 

mellan ett bra och ett dåligt liv. Men det måste vi ansöka om och tyvärr blir det 

ibland avslag. Rätten till ett vanligt liv borde vara lika självklar för oss, eller hur? 

Självklart för dig. Ansökan för oss.fub.se/vanligtliv  #vanligtliv
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U N I K - F Ö R S Ä K R I N G

FUB:s initiativ att etablera en egen försäkringslös-
ning, anpassad till våra medlemmars behov har nu 
bedrivits i fem år. Under ett par år har driften i sin 
helhet varit ett ansvar för vår försäkringspartner Wa-
ter Circles men från och med oktober månad 2014 
återgick samarbetet mellan FUB och Water Circles 
till sin ursprungliga form. Detta i korthet innebä-
rande att Water Circles handhar försäkringsadmi-
nistration och skadereglering och FUB ombesörjer 
information om försäkringen. Efterfrågan på för-
säkringarna har varit mycket stor och stocken för-
säkrade växer stadigt. Efter att vi inledningsvis hade 
två försäkringar, har UNIK Försäkring underhand 
presenterat nya försäkringslösningar för medlem-
marna. 

UNIK Försäkring kan därför nu erbjuda de flesta 
former av försäkring, beroende på vilka behov med-
lemmarna har. 

Ett exempel på unik komponent i vår försäk-
ringslösning är att UNIK Försäkring erbjuder rätts-
skydd vid överklagande av LSS ärende. Det innebär 
att vi har rätt att med försäkringens hjälp, betala ju-
rist-/advokat kostnader. 

UNIK Försäkrings ”familj” har med åren utökats, 
vilket innebär att vi erbjuder även ett antal andra 
handikapporganisationer att ta del av de anpassade 
försäkringslösningarna. 

UNIK Försäkring är där medlemmen finns, vil-
ket innebär att vara ute hos medlemmarna och in-
formera. Detta är viktigt, då vi nu vet att många av 
våra medlemmar är oförsäkrade sedan tidigare. Un-
der året har det gjorts ett stort antal besök hos läns- 
respektive lokalföreningar och medverkan har även 
skett vid förbundsstämma, dialogmöten, kurser och 
konferenser, mässor mm.

KO N F E R E N S -  O C H  
U T B I L D N I N G S V E R K S A M H E T

För att sprida kännedom om FUB:s värderingar och 
verksamhet, både utåt och inom organisationen, 
är konferenser och utbildningsinsatser ovärderli-

ga. Även under 2014 har många tillfällen erbjudits 
FUB-medlemmar och allmänhet.

Utöver möten i arbetsutskott och styrelse, arbets-
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grupper, kommittéer och nätverk har ett stort antal 
personer deltagit i arrangerade aktiviteter. Dessa 
har bland annat fått del av riktade utbildningsin-
satser, exempelvis grundutbildning respektive fort-
bildning för rättsombud och medlemsrådgivare. 

Konferensverksamheten har bl.a. innefattat ”In-
tradagar” (tidningen Intra, FUB och ala i

samverkan, ca 400 deltagare) FUB var för första 
gången huvudarrangör för den årliga konferensen 
kring åldrande, denna gång med tema hälsa, med 
254 deltagare. Basutbildningar för blivande och sit-
tande styrelsemedlemmar genomförts vid tre till-
fällen, i Kalmar, Värmlands och Västmanlands län. 
Dialogmöten, ett informationsutbyte mellan för-

bundsstyrelsen och lokala företrädare och medlem-
mar har genomförts vid två tillfällen, i Umeå och 
Härnösand. Liksom tidigare år har förtroendevalda 
och tjänstemän även medverkat vid utbildningar 
hos andra arrangörer, exempelvis HSO, kommuner, 
Socialstyrelsen, och andra statliga myndigheter.

För att underlätta deltagande vid aktiviteter och 
sänka kostnader har det varit av betydelse att riks-
förbundet FUB har en resebyrå som specialiserat 
sig på ickekommersiella kunder för flygresor (Tran-
ås Resebyrå), dels att ett avtal med Scandic Hotels 
ger rabatter för konferensarrangemang vilka kan 
nyttjas av hela FUB-organisationen över landet.

TIDNINGEN UNIK

Riksförbundet ger ut en medlemstidning, UNIK, 
som innehåller information till medlemmar, men 
även till andra intresserade som exempelvis be-
slutsfattare inom kommuner, landsting, riksdag, 
myndigheter, med flera. Innehållet i tidningen be-
rör centrala ämnen för rörelsen, som t.ex. lagstad-
gade stöd (LSS) och som tillförsäkrats människor 
med utvecklingsstörning. 

Tidningen tar upp nyheter och goda exempel på 

verksamheter och personer inom FUB:s intresse-
område. Förbundets jurister och ombudsmän har 
bidragit med texter och tillfört kunskap för såväl 
medlemmar som handläggare och beslutsfattare 
ute i kommuner och landsting och andra som arbe-
tar och verkar inom området. Annonsintäkterna är 
goda och jämförbara med föregående år medan det 
däremot uppvisas en viss nedgång vad gäller beta-
lande prenumeranter.
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W E B B P L ATS  O C H  S O C I A L A  M E D I E R

På Klippans och FUB:s webbplatser har nyheter 
publicerats löpande under året och till viss del har 
även annan information på webbplatserna utö-
kats. Introduktion för nya redaktörer för de lokala 
webbplatserna har fortsatt enligt planen med fyra 
tillfällen under året men det har inte varit tio lo-
kalföreningar/länsförbund (med tillhörande Klip-
pan-sektioner) per kvartal som tänkt.

FUB:s Facebooksida är den officiella kanalen 
för FUB på Facebook och har 1200 gillningar. Från 
FUB:s Facebooksida delar riksförbundet i stort sett 
alla nyheter från Klippans och FUB:s webbplatser 

plus en hel del annat. Dessutom finns FUB:s Face-
book-grupp kvar. Den har nu över 5000 medlem-
mar och många givande diskussioner. 

Även Klippan har en Facebookgrupp, med över 
1000 medlemmar. 

För både Klippan och FUB har startats Twitter-
konton. FUB:s Twitterkonto används för avgrän-
sade tillfällen. Klippans Twitterkonto är ännu inte 
aktivt. 

Även Instagramkonton har startats för Klippan 
och FUB - en möjlighet att använda vid särskilda 
evenemang. 

G ÅVO I N S A M L I N G

”Riksförbundet FUB skall bedriva en etiskt tydlig 
och effektiv insamlingsverksamhet som leder till all-
mänhetens ökade intresse för att bidra, både genom 
medlemskap och ekonomiska medel, till verksam-
het som gagnar personer med utvecklingsstörning”. 
Så lyder den formulering som anger inriktningen för 
hur FUB bedriver insamling.

Under året har ett arbete inletts för att utveckla 
organisationens insamlingsverksamhet.

En viktig plattform består av den nya insamlingspo-
licy har utarbetats och antagits av förbundsstyrelsen.

Vidare har de tekniska förutsättningarna för gi-
vande via webbplatsen förbättrats och det är nu t.ex. 
möjligt stödja FUB via Swish.

Ett aktivt arbete har också inletts med att söka 
kontakt med samarbetspartners och potentiella 
sponsorer.

 I insamlingsverksamheten har FUB under året 



Almedalen
”Störd och stolt”  2014
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haft ett fortsatt samarbete med FRII - Frivilligorga-
nisationernas insamlingsråd där riksförbundet är 
medlem. FRII erbjuder medlemsskap för organisa-
tioner som innehar 90-konto, något som FUB varit 
innehavare av sedan 1958.

Humanfonden
Riksförbundet FUB har under 2014 fortsatt sam-
arbetet med Swedbank Robur, som bl.a. förvaltar 

Humanfonden. Sparare i denna aktiefond skänker 
årligen 2 % av sitt fondkapital till någon ideell verk-
samhet. Inom FUB-rörelsen är det drygt 600 per-
soner som på detta sätt stödjer FUB. För år 2014 
resulterade detta i en gåva på 1.174 tkr, som delas 
lika mellan Riksförbundet och lokalföreningarna, i 
de kommuner där spararna är bosatta.

POSTKODLOT TERIET

Verksamhetsåret 2014 blev tredje året för Riksför-
bundet, som förmånstagare hos PostkodLotteriet.

PostkodLotteriet, PostkodLotteriets Bingo och 
skraplotter har som ambition att erbjuda de roli-
gaste och mest underhållande produkterna på den 
svenska spelmarknaden. Visionen är att bidra till 
en bättre värld. Idag är PostkodLotteriets lotteri-
er de som genererar mest pengar till ideell sektor 
i Sverige. Tillsammans med sina systerlotterier i 
Holland och Storbritannien hamnar Postkod Lot-

terierna på tredje plats över de aktörer som fördelar 
mest pengar till ideell verksamhet globalt.

Stödet är inte öronmärkt och förmånstagarna 
avgör själva hur pengarna används mest effektivt. 
PostkodLotteriet gör uppföljning och begär rap-
portering av hur pengarna används, dels genom lö-
pande dialog och dels genom en årlig rapportering.

Riksförbundet FUB erhöll 2014, som förmåns-
tagare, 5 miljoner kronor från PostkodLotteriet. 
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VÄ S E N T L I G A  H Ä N D E L S E R  
E F T E R  V E R K S A M H E TS Å R E TS  U TG Å N G

I början av februari 2015 uppvaktade Riksförbundet 
FUB barn-, äldre- och jämställdhetsminister Åsa 
Regnér, främst med anledning av oron kring rätts-
utvecklingen inom LSS. FUB kommer att följa upp 
träffen med konkreta förslag till ministern om nöd-
vändiga lagändringar inom LSS.

I mars månad tillkännagav PostkodLotteriet att 
FUB tilldelats medel inom ramen för specialprojekt 

Bättre liv – för människors hälsa och välbefinnande. 
Det projekt som beviljats, Come Together Concrete, 
har fokus på personer med funktionsnedsättnings 
behov av hälsa, hjälpmedel och innovativ kommu-
nikation för inkludering. Projektstödet uppgår till 5 
miljoner kronor.

F Ö RVA LT N I N G  Å R  2014

Förbundsstyrelsen
Förbundsstyrelsen har sammanträtt 7 gånger under 
år 2014.

Mandatperioden 2014-2015:
Styrelsens sammansättning och specialintressen 
under mandatperioden 2014-2015:

Thomas Jansson, ordförande 
Skolfrågor, rättvisefrågor, barnkonventionen, inter-
nationella frågor.

Alf Lundin, 1:e vice ordförande. 
Rättsfrågor, lättläst, personlig assistans, LSS.

Lillemor Holgersson,2:e vice ordförande. 
Personer med utvecklingsstörning, Klippan, rätts-
frågor.

Ordinarie ledamöter:
Maria Holmberg  
(fram till och med förbundsstämman 2014-05-18)

Gert Iwarsson 
Ekonomi, medlemsrådgivning, arbete/daglig verk-
samhet.
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Pentti Lamberg 
Fysisk aktivitet, arbete, LSS.
Anne Leffler 
Rättsfrågor, funktionshinder och ekonomi.

Lena Skoglund  
(fram till och med förbundsstämman 2014-05-18)

Annelie Sylvén-Troedsson 
Föräldrar med utvecklingsstörning, kommunika-
tion, rättsfrågor.

Lennart Tehage  
(fram till och med förbundsstämman 2014-05-18)

Ersättare:
Helena Molker-Lovén
(från och med förbundsstämman 2014-05-18) 
Personalkompetens, kvalitetsutveckling inom LSS 
verksamhetsområde, mänskliga rättigheter, LSS, 
skolfrågor, flerfunktionshinder.

Jan Pettersson 
Skapa arbetsplatser och utbildning för personer 
med utvecklingsstörning, fritidsfrågor.

Jan-Åke Wendel 
Allas rätt i samhället, färdtjänst, förenings- 
kunskap, ledarskap.

Rikssektionen Klippans styrelse
Rikssektionen Klippans styrelse har sammanträtt 4 
gånger under år 2014. Val till Rikssektionen Klip-
pans styrelse, sker vid riksstämman, som samlas 
vart tredje år.

Mandatperioden 2013-2016:
Anders Peterson, ordförande
Anna Niklasson, vice ordf.
Ordinarie ledamöter: 
Stefan Bartsch 
Per-Åke Berglund 
Gunilla Karlsson 
Markus Petersson 
Jan Pettersson
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RESULTATRÄKNING
Not 2014 2013

Verksamhetsintäkter
Medlemsintäkter 2 2 495 2 447
Gåvor och testamenten 3 890 1 679
PostkodLotteriet 5 000 5 000
Bidrag 4 17 049 11 877
Övriga verksamhetsintäkter 5 2 550 2 315
Summa verksamhetsintäkter 27 984 23 318

Verksamhetskostnader
Övriga externa kostnader 6, 7 -19 186 -12 473
Personalkostnader 8 -13 647 -11 625
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar -567 -608
Summa verksamhetskostnader -33 400 -24 706

Verksamhetsresultat -5 416 -1 388

Resultat från finansiella poster
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar 9 141 2 516
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 31 42
Räntekostnader och liknande resultatposter - -
Värdereglering av värdepapper, netto 10 1 767 1 283
Summa resultat från finansiella poster 1939 3 841

Resultat efter finansiella poster -3 477 2 453

Årets resultat -3 477 2 453

Förändring av ändamålsbestämda medel 11
Årets resultat enligt resultaträkningen (se ovan) -3477 2 453
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från tidigare år 127 236
Ändamålsbestämning av medel
Kvarstående belopp för året/balanserat kapital -3 350 2 689
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BAL ANSRÄKNING
Not 2014-12-31 2013-12-31

Tillgångar
Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
Mark 12 425 425
Inventarier och förbättringsutgifter på annans fastighet 13 1 184 1 537
Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i dotterföretag 14 100 100
Andelar i intresseföretag 15 425 425
Andra långfristiga värdepappersinnehav 16 35 872 33 266
Andra långfristiga fordringar 17 0 133

36 397 33 924
Summa anläggningstillgångar 38 006 35 886

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 270 273
Övriga kortfristiga fordringar 18 2 033 1 268
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 19 1 410 1 560

3 714 3 101
Kassa och bank 862 11 229
Summa omsättningstillgångar 4 575 14 330
Summa tillgångar 42 581 50 216

Eget kapital och skulder
Eget kapital 11
Ändamålsbestämda medel 3 515 3 642
Balanserat kapital 29 786 27 207
Årets resultat -3 477 2 453
Summa eget kapital 29 824 33 302
Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder                103 189
Skuld erhållna, ej nyttjade bidrag 20 9 959 13 945
Övriga kortfristiga skulder 21 1 968 1 802
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 22 727 978
Summa kortfristiga skulder 12 757 16 914

Summa eget kapital och skulder 42 581 50 216

Ställda säkerheter Inga Inga
Ansvarsförbindelser Inga Inga
Förvaltade stiftelser 23
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NOTER

Not 1 
Redovisnings- och värderingsprinciper
Fr o m räkenskapsåret 2014 upprättas årsredovisningen 

med tillämpning av årsredovisningslagen och Bokförings-

nämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning 

och koncernredovisning (K3) och FRIIs Styrande riktlinjer 

för årsredovisning. Tidigare tillämpades årsredovisningsla-

gen och Bokföringsnämndens allmänna råd förutom BF-

NAR 2008:1 (K2) och BFNAR 2012:1 (K3). Övergången har 

gjorts i enlighet med föreskrifterna i K3s kapitel 35. Över-

gången har inte medfört några förändringar i redovisade 

poster eller belopp.

Intäkter

Medlemsintäkter

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap 

i förbundet. Medlemsavgifter redovisas vid inbetalning 

från medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod 

som avses.

Gåvor

Gåvor redovisas enligt huvudregeln som intäkt när de  

erhålls. 

En gåva som intäktsförts redovisas antingen som en 

tillgång eller en kostnad beroende på om gåvan förbrukas 

direkt eller inte. Gåvor som organisationen avser att sta-

digvarande bruka i verksamheten redovisas som anlägg-

ningstillgångar. Övriga gåvor, som inte förbrukats, redo  

visas som omsättningstillgångar.

Gåvor värderas enligt huvudregeln till verkligt värde. I de 

fall förbundet lämnat en ersättning för att erhålla gåvan 

minskas gåvans värde med ersättningen.

I de fall organisationen lämnat en ersättning för att er-

hålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

Bidrag

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bi-

draget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld 

till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. 

Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostnader (t.ex. 

för administration) redovisas samma räkenskapsår som 

den kostnad bidraget är avsett att täcka.

Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den 

tillgång som organisationen fått eller kommer att få. 

Leasingavtal

Samtliga leasingavtal där organisationen är leasetagare re-

dovisas som operationell leasing (hyresavtal), oavsett om 

avtalen är finansiella eller operationella. Leasingavgiften 

redovisas som en kostnad linjärt över leasingperioden.

Ersättningar till anställda

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala 

avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de an-

ställda utför tjänster.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats 
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som avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år pen-

sionen tjänas in.

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar värderas till anskaff-

ningsvärde minskat med asvskrivningar enligt plan.

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade 

nyttjandeperiod. Följande avskrivningstider tillämpas:

 Inventarier och datorer    

5 år

 Förbättringsutgifter på annans fastighet  

5 respektive 20 år

Finansiella tillgångar och skulder

Finansiella instrument redovisas i enlighet med reglerna i 

K3 kapitel 11, vilket innebär att värdering sker utifrån an-

skaffningsvärde.

Finansiella instrument som redovisas i balansräkning-

en inkluderar värdepapper, kundfordringar och övriga 

fordringar och leverantörsskulder. Instrumenten redovisas 

i balansräkningen när Riksförbundet FUB blir part i instru-

mentets avtalsmässiga villkor.

Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när 

rätten att erhålla kassaflöden från instrumentet har löpt ut 

eller överförts och koncernen har överfört i stort sett alla 

risker och förmåner som är förknippade med äganderätten.

Finansiella skulder tas bort från balansräkningen när för-

pliktelserna har reglerats eller på annat sätt upphört.

Andra långfristiga värdepappersinnehav

Posten består huvudsakligen av aktier samt ett mindre 

innehav av räntebärande tillgångar. Innehaven innehas 

på lång sikt. Tillgångar ingående i posten redovisas inled-

ningsvis till anskaffningsvärde. I efterföljande redovisning 

värderas aktierna till anskaffningsvärde med bedömning 

av om nedskrivningsbehov föreligger. De räntebäran-

de tillgångarna redovisas i efterföljande redovisning till 

upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av effektiv-

räntemetoden, minskat med eventuell reservering för vär-

deminskning.

Aktier och andelar i dotterföretag 

Aktier och andelar i dotterföretag redovisas till anskaff-

ningsvärde efter avdrag för eventuella nedskrivningar. I 

anskaffningsvärdet ingår köpeskillingen som erlagts för 

aktierna samt förvärvskostnader. Eventuella kapitaltill-

skott och koncernbidrag läggs till anskaffningsvärdet när 

de uppkommer. Utdelning från dotterföretag redovisas 

som intäkt.

Ändamålsbestämda medel 

I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redo-

visas ännu inte förbrukade gåvor samt fonder och andra 

ändamålsbestämda medel. Se även noten till eget kapital.
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Not 2 Medlemsavgifter
2014 2013

Medlemsavgiften har under både 2013 och 2014 uppgått till 110 kr för 
huvudmedlem och 50 kr för familjemedlem

2 495 2 447

 
Not 3 Gåvor och testamenten

2014 2013
Humanfonden 587 567
Allmänna gåvor 243 288
Minnes- och högtidsgåvor 60 77
Testamentsgåvor - 748
Summa 890 1 680

Not 4 Bidrag och offentliga bidrag
2014 2013

Statsbidrag 8 189 8 401
Bidrag till projekt 8 536 3 198
Lönebidrag 324 278
Summa 17 049 11 877
FUB erhåller statsbidrag enligt förordning inklusive bidrag för merkostna-
der samt ett grundbidrag.

Not 5 Övriga verksamhetsintäkter
2014 2013

Försäljning informationsmaterial, FUB-produkter m.m. 129 76
Deltagaravgifter 629 459
Prenumerationer 148 171
Annonser 513 540
Tjänster, utbildningar och föreläsningar 1 131 1 068
Summa 2 550 2 314

 

Not 6 Operationella leasingavtal
2014 2013

Framtida minimileaseavgifter, som ska erläggas avseende  
icke uppsägningsbara leasingavtal:
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Förfaller till betalning inom ett år 976 951
Förfaller till betalning senare än ett men inom 5 år 2 987 3 571
Förfaller till betalning senare än fem år - 221

3 963 4 743

Under perioden kostnadsförda leasingavgifter              959 940

I organisationens redovisning utgörs den operationella leasingen i allt 
väsentligt av hyrda lokaler. Avtalet om hyra av förbundskansliets lokaler 
löper till och med 2019-03-31. 
 
Not 7 Övriga externa kostnader

2014 2013
Räkenskapsårets leasingkostnader exkl. lokalhyra 44 81
Lokalkostnader inkl. städning 1 182 943
Förbrukningsinventarier/reparationer 181 95
Frakter 40 35
Resekostnader inklusive kost & logi 4 352 3 803
Post- och telekommunikation 1 761 1 215
Tidningar/information/kontorskostnader 4 545 3 420
Föreningsavgifter och lämnade bidrag 2 103 1 578
Övriga externa tjänster 4 978 1 303
Summa 19 186 12 473
 

Not 8 Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
2014 2013

Medelantalet anställda, förbundskansliet
Kvinnor 9,95 10,53
Män 5,61 5,67

Löner, ersättningar, sociala avgifter och pensionskostnader

Löner och andra ersättningar
Styrelsen och kanslichef 1 399 1 191
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Löner och ersättningar till anställda
Förbundskansliet 6 651 6 499
Projektmedarbetare 1 798 577
Sociala avgifter enligt lag och avtal                     3 324                    2 902
Pensionskostnader 380 438

I löner och arvoden till styrelsen och kanslichef ingår ersättning om 452 tkr 
till tidigare kanslichef enligt avtal om förtida pension.
Av pensionskostnaderna avser 23 tkr (174 tkr) förbundets styrelse och 
kanslichef. Organisationen fullgör sina pensionsförpliktelser i enlighet med 
avtal mellan arbetsmarknadens parter.

Ideellt arbete
FUB är en folkrörelse som engagerar många ideellt arbetande personer. 
Värdet av dessa ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

Avtal om avgångsvederlag
Organisationen har träffat avtal med kanslichefen att om arbetsgivaren 
säger upp anställningen utgår, inklusive uppsägningslön, ett avgångsve-
derlag motsvarande tolv månadslöner. (600 tkr)

Styrelseledamöter och ledande befattningshavare
Antal styrelseledamöter på balansdagen

Män 6 7
Kvinnor 4 5
Totalt 10 12

Kanslichef och andra ledande befattningshavare
Män 1 1
Totalt 11 13

Not 9 Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar
2014 2013

Utdelningar 104 84
Realisationsresultat vid försäljningar 37 2 431
Summa 141 2 515
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Not 10 Värdereglering av värdepapper, netto
2014 2013

Återföring av tidigare gjorda nedskrivningar/nedskrivningar av  
värdepappersinnehav

1 767 1 284

Not 11 Förändring av eget kapital
Ändamålsbestämda 

medel
Balanserat 

kapital
Årets resultat Summa 

eget kapital
Eget kapital 2013-12-31 3 642 27 206 2 453 33 301
Omföring av föregående års resultat - 2 453 -2 453 -
Disposition av fonder (spec. nedan) -127 127 - -
Årets resultat - - -3 477 3 477
Eget kapital 2014-12-31 3 515 29 786 -3 477 29 824
 
Specifikation av ändamålsbestämda medel 2014-12-31 Årets förändring 2013-12-31
Åke Johanssons fond 64 64
FUB:s Fritidsfond 326 -82 408
Märtha Bergdahls gåva (från 2006 års resultat) 1 735 -45 1 780
Familjen Kjellbergs fond (från 2006 års resultat) 1 390 1 390
Summa 3 515 -127 3 642

Not 12 Mark
2014 2013

Ingående anskaffningsvärden 425 425
Det redovisade beloppet avser Trelleborg Stora Beddinge 13:30,  
delägd fastighet efter arvsskifte.
Gagnef Tjärna 37:54, organisationens andra fastighet, har inget bokfört 
värde.
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Not 13 Inventarier och förbättringsutgifter på annans fastighet
2014 2013

Ingående anskaffningsvärden 4 197 3 064
-Inköp 215 1 133
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 4 412 4 197

Ingående avskrivningar -2 661 -2 053
-Avskrivningar -567 -608
Utgående ackumulerade avskrivningar -3 228 -2 661

Utgående restvärde enligt plan 1 184 1 536

Not 14 Andelar i dotterföretag
2014 2013

Ingående anskaffningsvärde 100 100
Utgående restvärde enligt plan 100 100
Andelar i dotterföretag avser Kunskap och Kompetens AB (org.nr. 556533-
6939) med säte i Stockholm. Kapitalandel och röstetal är 100%. Företaget 
är vilande

Not 15 Andelar i intresseföretag
2014-12-31 2013-12-31

Ingående anskaffningsvärde 425 425
Utgående restvärde enligt plan 425 425
Andelar i intresseföretag avser Besure Forsikring AS (org.nr. 995 385 538) 
med säte i Norge. Kapitalandel och röstetal är 0,4%.
 

Not 16 Andra långfristiga värdepappersinnehav
2014-12-31 2013-12-31

Ingående anskaffningsvärden 34 980 31 455
Årets förändringar
-Tillkommande värdepapper             2 994 3 525
-Avgående värdepapper -296 -
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 37 678 34 980
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Ingående uppskrivningar/nedskrivningar -1 714 -3 141
Årets förändringar

-Avgående värdepapper - -
-Återförd nedskrivning 434 1 427
-Nedskrivningar -335 -
Utgående ackumulerade uppskrivningar/nedskrivningar -1 615 -1 714
Utgående redovisat värde, totalt 35 872 33 266
 

Bokfört värde Anskaffningsvärde Marknadsvärde
Börsaktier 2 456 2 854 2 456
Aktiefonder 16 242 17 346 17 848
Räntefonder och liknande 17 174 17 478 17 856
Summa 35 872 37 678 38 160
(Värde 2013-12-31) 33 266 34 978 34 397

Not 17 Övriga långfristiga fordringar
2014 2013

Ingående anskaffningsvärden 133 247
Avgående fordringar -133 -114
Utgående restvärde enligt plan 0 133

Not 18 Övriga kortfristiga fordringar
2014 2013

Skattekonto 477 473
Stiftelsen ala 905 623
Övrigt 651 172
Summa 2 033 1 268
 
Not 19 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

2014-12-31 2013-12-31
Humanfondens m.fl. avkastning 1 175 1 135
Förutbetalda kostnader 236 425

1 410 1 560
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Not 20 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag
2014 2013

Ingående balans 13 945 2 367
Erhållet under året 3 571 11 578
Ianspråktaget under året -7 557 -
Utgående balans 9 959 13 945

Specifikation av utgående balans
Bidrag från Postkodlotteriet 7 685 11 679
Bidrag från Arvsfonden 1 940 1 762
Bidrag från Radiohjälpen och övriga 334 504
Offentliga bidrag till anläggningstillgångar - -
Offentliga bidrag till omsättningstillgångar - -
Offentliga bidrag till verksamheten - -
Summa 9 959 13 945

Avseende ovanstående skuldförda offentliga bidrag har följande villkor 
ännu inte uppfyllts:

Avseende bidrag som inte intäktsförts finns följande ansvarsförbindelser 
och eventualtillgångar knutna:

Not 21 Övriga kortfristiga skulder
2014 2013

Personalskatter 217 211
Övrigt 1 751 1 592
Summa 1 968 1 803

Not 22 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
2014-12-31 2013-12-31

Personalrelaterade reserver 633 767
Övriga poster 94 211
Summa 727 978
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Not 23 Anknutet förvaltade stiftelser
2013-12-31 2012-12-31

Stiftelsen Karinfonden 0 55
Jonssons, Svenssons, Svenssons stiftelse 1 505 1 511

FUB är ansvarig förvaltare för ovanstående självständiga fonder/stiftelser 
för vilka egna årsredovisningar upprättas. Ovan framgår stiftelsernas egna 
kapital per senast upprättade årsredovisningar.

Ambassadörerna
i Projekt Come Together
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